INDICAÇÃO Nº 95/2017

Senhora Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, solicita que após ouvido Plenário na forma regimental,
seja encaminhado ao Executivo Municipal Setor Competente o  seguinte:

Que seja feito um estudo da viabilidade de realização de projeto para
incentivo à participação dos condutores de veículos do município junto
ao Serviço Social do Transporte e Serviço Nacional de Aprendizagem
do Transporte.

                                               JUSTIFICATIVA:

         O pedido justifica-se pela necessidade de especialização e atualização dos
condutores de veículos habilitados do município, especialmente os possuidores de
Carteira Nacional de Habilitação nas categorias D e E. O Serviço Social do Transporte
e Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte promove a capacitação e
atualização de condutores habilitados nas referidas categorias, oferecendo uma
abrangente possibilidade de cursos para condutores, estando alinhada com as
exigências do mercado de trabalho, com o objetivo de aumentar à empregabilidade,
uma vez oportunizada a referida qualificação aos cidadãos interessados possibilitará
eventuais contratações tanto no âmbito público quanto privado.

Diante do exposto, solicito que seja encaminho ao Executivo a presente
indicação para que este envie resposta com a viabilidade de realização de projeto para a
realização de um ou mais cursos disponíveis.

1

Segue foto em anexo.

Sala “Severino Silveira” da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do
Sul, 06 de setembro 2017

Vereador Jonatas Rosa de Souza
Bancada dos Democratas

2